## LIBER OCTAVUS.

## I. Praefatio A. Hirtili.

## II. Res gestae C. Julii Caesaris anno VIII. Proconsulatus.

Nova conjuratio Gallorum Cap. 1. Receptio Biturigum 2. 3. Carnutes debellati 4. 5. Bellovocati 6 — 22. Commius Atrebas insidiis petitus 23. Exercitus Romanus in plures partes divisus; fines Ambiorigis iterum vexati. T. Labienus in Treviros missus 24. 25. Lemonum a Dumnaco, Andium duce, oppugnatum. Dumnacus victus 26 — 29. C. Caninius Drappetem et Luclerium persequitur 30. Carnutes et finitimae civitates in fidem receptae 31. Drappetis et Luclerii fuga in oppidum Uxellodunum, quod obsidetur 32. 33. Drappes et Luclerius, frumentum et comteatum adducturi, ex oppido egressi, a C. Caninio Legato repulsi 34. 35. Drappes captus 36. Uxellodunum operibus inclusum. De Gutruato supplicium sumtum 37. 38. Adventus Caesaris ad Uxellodunum; oppidani ab aqua prohibiti; opera Romanorum incensa; fons oppidi cuniculis intercisus 39 — 43. Uxelloduni deditio; poena oppidanorum; Drappetis mors; Luclerius prehensus 44. Treviri a Labieno victi 45. Aquitania in fidem recepta, hiberna 46. Commius victus 47. 48.

## III. Annus IX. Proconsulatus.

Praefatiuncula auctoris. Caesaris indulgentia in Gallos Cap. 49. Ejus iter in Italiam, ut Antonium, Quaestorem suum, in petitione sacerdotii adjuvet 50. Caesar magnifice exceptus 51. Iter in ulteriorem Galliam. Labienus Galliae togatae praefectus. Belli civilis initia 52. 53. Legiones a Caesare per causam belli Parthici deductae, Pompejo traditae 54. 55.

Coactus assiduis tuis vocibus, Balbe, quum quotidiana mea recusatio non difficultatis excusationem, sed inertiae videretur deprecationem habere, difficillimam rem suscepi. Caesaris nostri commentarios rerum gestarum Galliae, non comparandis superioribus atque insequentibus ejus scriptis contexui, novissimumque imperfectum ab rebus gestis Alexandriae confeci usque ad exitum non quidem civilis dissensionis, cujus finem nullum videmus, sed vitae Caesaris. Quos utinam qui legent, scire possint, quam invitus susceperim scribendos, quo facilius caream stultitiae atque arrogantiae crimine, qui me mediis interposuerim Caesaris scriptis. Constat enim inter omnes, nihil tam operose ab aliis esse perfectum, quod non horum elegantia commentariorum superetur: qui sunt editi, ne scientia tantarum rerum scriptoribus deesset; adeoque probantur omnium iudicio, ut praerepta, non praebita facultas scriptoribus videatur. Cujus tamen rei major

nostra, quam reliquorum est admiratio: ceteri enim, quam bene atque emendate; nos etiam, quam facile atque celeriter eos perfecit, scimus. Erat autem in Caesare quum facultas atque elegantia summa scribendi, tum verissima scientia suorum consiliorum explicandorum. Mihi ne illud quidem accidit, ut Alexandrino atque Africano bello interessem: quae bella quamquam ex parte nobis Caesaris sermone sint nota; tamen aliter audimus ea, quae rerum novitate aut admiratione nos capiunt, aliter, quae pro testimonio sumus dicturi. Sed ego nimirum, dum omnes excusationis causas colligo, ne cum Caesare conferar, hoc ipso crimen arrogantiae subeo, quod me iudicio cujusquam existimem posse cum Caesare comparari. Vale.